
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 84 af 28. november 2024 (alm. del). Spørgsmålet er 
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Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse, hvad provenueffekterne vil blive netto og efter adfærd og tilbage-

løb samt BNP-udvikling, hvis personfradraget hæves for samtlige danske statsborgere 

over 18 år, således at de opnår en nettogevinst på 1.000 kr. mere om måneden? Der øn-

skes også oplyst, hvor meget personfradraget vil skulle hæves fra det nuværende niveau-

for at opnå dette. 

 

Svar 

Personfradraget er et bundfradrag, der gives ved beregning af bund-, kommune- og kirke-

skat. Alle borgere, der er fuldt skattepligtige til Danmark, har et personfradrag, der i 2024 

udgør 49.700 kr. Til og med 2022 var der et særligt og lavere personfradrag for personer 

under 18 år, men fra og med 2023 har der været samme personfradrag for alle uanset al-

der. Personfradraget reguleres årligt efter personskattelovens § 20.   

 

Det er uklart, hvad der konkret menes med samtlige danske statsborgere. Der vil dog un-

der alle omstændigheder være tale om diskrimination som følge af nationalitet, hvis alle 

eller samtlige danske statsborgere gives et forhøjet personfradrag. Forskelsbehandling på 

grundlag af nationalitet er forbudt efter EUF art. 18. Provenueffekterne nedenfor opgø-

res derfor på samtlige skattepligtige til Danmark over 18 år uanset statsborgerskab. 

 

Personfradraget vil skulle forhøjes med 31.700 kr., fra 49.700 til 81.400 kr., for at perso-

ner over 18 år, der er fuldt skattepligtige til Danmark, skal få en nettogevinst på ca. 1.000 

kr. pr. måned eller ca. 12.000 kr. pr. år.1 På den baggrund skønnes forslaget at medføre et 

mindreprovenu på ca. 57,5 mia. kr. i umiddelbar virkning og ca. 48,1 mia. kr. efter tilbage-

løb og adfærd, jf. tabel 1. Det skønnes, at ændringen vil reducere BNP med godt 12 mia. 

kr. 

 

Tabel 1. Provenumæssige konsekvenser af en forhøjelse af personfradraget 
 

 
 
 Mia. kr. (2024-niveau) 

Umiddelbar virkning -57,5 

Efter tilbageløb -44,3 

Efter tilbageløb og adfærd -48,1 

Ændring i BNP -12,2 
 

 

 
 
Kilde: Lovmodelberegninger på baggrund af en 3,3 pct. stikprøve af befolkningen i 2020 fremskrevet til 2030 opgjort i 2024-
niveau med forudsætningerne i Økonomisk Redegørelse (december 2023) og den mellemfristede fremskrivning i 2030-
planforløb – grundlag for udgiftslofter 2027 (august 2023). 

 

 

 

                                                      
1 Skatteværdien af personfradraget er 37,8 pct. i en gennemsnitskommune. Dermed bliver skatteværdien af en forhøjelse på 

31.700 kr. lig 0,378×31.700 kr. = 12.000 kr. 
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